## De opinionibus

## antiquorum.

Infrigidato Dicere ait q̄ aia fīm seipam moueat irascēdo sile est ac quis dicat aiam bīm se moueri texendo vel edificando. Cuīm alijs teix vel edificat est ab aia mot⁹ et id qd̄ subiect⁹ motu. et id qd̄ mouet est manus vel pes v̄l aliqd̄ alioz membror⁹ exteroz. Et sūt qn̄ irascetur vel tūmet vel gaudet est motus ab aia. et qd̄ subiect⁹ motu est cor vel aliud membru interius qd̄ mouet. Et iō nō facit plus aia qd̄ illud qd̄ ista nō dñat nisi in hoc qd̄ in illis mouetur membru intrinsec⁹ occulum. et ideo vulgus credit qd̄ in illis mouet aia. In illis autē vident moueti membria exterioz. et iō dicit in talib⁹ moueri corp⁹ vel cōuncūct⁹ ex corp⁹ et aia. Melius autē dicit totum hominem misereri aut addiscere aut intelligere qd̄ aiam. qd̄ actōnes et opaōnes sunt suppositoz et p̄p̄e cōuncūct⁹ bīm potentias. et p̄ potentiā naturales. que insunt aliqui aie. aliqui corp⁹. Quādo vero de hominem moueri in aia vel p̄ aiam nō fecit rei motum esse in aia vel p̄ aiam tanq̄ motus in aia existat. quā si in subiecto qd̄ mouet. sed fuit motus illi dupliciter. alt̄ quādo em̄ prīngūt ab exteriorib⁹ v̄lq̄ ad ipam. aliqui at̄ sunt ab ipa et sensus (q̄ est motus sensibiliū speciez) est perrigens ab exteriorib⁹ v̄lq̄ ad aiam. Reminiscēta et memorie incipiūt ab aia et veniūt v̄lq̄ ad motus sensibiliū speciez que sunt in organis sensuī. et v̄lq̄ ad quietes sensuum eo q̄ sensus non semp̄ mouent bīm actu.

Intellectus autē videtur in fieri substantia qd̄ Dam existens et nō corrupti.

Hic ostendit quō aliud est de intellectu di. q̄ intellect⁹ possibilis quo est aia oia intelligibilia in fieri. Videfelle qd̄ dam suba separa et videf nō corrupti aliquo modo corruptōne corporis. Quod sic ostendit. Accipiat ex physice intellect⁹ esse potentia intellectualis forma determinata v̄lens in natura qd̄ est an corporeitate. Tūc arguitur sic. Qis potentia quē aliqd̄ in fieri si debet esse aliqd̄ in natura necesse est q̄ ipsa sit p̄ formā dantem esse illi rei naturali distincta et determinata. intellect⁹ autē possibilis est potētia q̄ est oia in fieri bīm intellectu cuī ḡ sit in natura ista potentia ista forma q̄ est intellectualitas determinata et distincta. ḡ ē substātia quedā separata. qd̄ om̄e segatum in genere substantia h̄is potentia et actū in sc̄p̄o substantia. Habetur autē ex p̄dictis q̄ ipa est incorporea ante quātūatem corporis et contrarietate bīm naturam exiliens. licet nō p̄cedat ipm tpe. Illo fundamento posito. Arguit sic. Nihil eoz que bīm naturam sunt precedentia quedam corrūpuntur corruptōne coruim que sequitur ipa. intellect⁹ si uia intellexualis sic se h̄z ad corp⁹ physici. ḡ ipossible est ea corrupti corporis physici corruptōne.

Maxime autē corruptere v̄lq̄ ab ea que est in senio debilitate. Hūc autē forte quēadmodum in sensitūis accidit. Si em̄ accipiat senior oculū iuuenis videbit sicut et iuuenis quare se nū nō est in sustinendo aliquid aiam sed i quo sicut in ebrietatib⁹ et infirmitatib⁹. Intelligere igit̄ et considerare marcescūt alio quodā inten⁹ corrupto ipm autē impassibile est. Intelligere autē et amare et odire nō sunt illi⁹ passiones s̄ huius h̄ntis illud bīm q̄ illud h̄z. Quare et hoc corrupto nō reminiscēt neq̄ amat. nō em̄ illi⁹ erant. s̄ cōis. qd̄ quidē destructū est. intellect⁹

aūt fortassis dīvīnū aliquid et impassibile est. Quod quidē igitur non possibile moueri aīnum manifestum ex his. Si autē penit⁹ non mouetur manifestum. qm̄ neq̄ a seipsa

Hic p̄hs post p̄dicā demonstrātōem adducit p̄suāsionem q̄ pluāt̄ q̄ intellectus non corruptis corruptōne corporis dicens si intellectus possibilis corrupteret corruptōne corporis. oportet etiam alteraretur alteratio ne corporis sicut vidēmus alterari visum. et auditum. et omnes virtutes quāz est cōmunicatio cum corpore. licet hoc per accidens conueniat ipsi virtutib⁹ et per se orga nis ipaz. Si autē sic alteraretur intellectus hoc ēr̄ maijūne a debilitate que est a destrūtōne corruptōnis fū naturam. et hec est debilitas seni⁹. In illa autē debilitā tur virtutes anime. sed debilitas illa non per se accidit p̄tibus que operantur in organis sed ipsi organis sicut dictum est quoniam si senex accipiat p̄ medicinam vel aliā compositōnem oculum h̄moi qui est clarus et purus. ipē videbit sicut iuuenis. ergo hec debilitas que non redundat ad virtutem anime nisi per organum nullo mō attinet virtute incorporeā. cui⁹ nulli oīno ē organū talis ac v̄t̄ ē intellect⁹ possibilis. Semī em̄ nō ē i sustinēdo ali⁹ qd̄ aia s̄ in sustinēdo aliqd̄ corp⁹ in q̄ ē aia. Sic et ebrie tas et quedā ale infirmitates que opplan̄ rōtem. non faciunt hoc nisi per alterationes quibus alterant corpus sicut sp̄ritū animalē et cerebrum. et h̄moi partes alias a quibus accipit intellectus species intelligibiles. Et hec est simpliciter causa q̄ mox quidam delyrant ex inordinātione et dissolutōne corporis in quo est phantasia a qua accipit intellectus. quia licet intellectus non cōmunicet corpori. cōmunicat tamen cum eo quod cōmunicat corp̄ori. Et quia sic intellectus est separatus ideo dixerunt quidam q̄ nō mouetur per accidens motu corporis. licet hoc sit falsum. eo q̄ aia intellexualis bīm veritates ut p̄stea dices. est vna substantia ex qua fluunt quedam potētie q̄ sunt virtutes in corpore et cōcantes corpori. Quedam autē non sunt virtutes in corpore que sunt separatae propter quod anima intellexualis est in corpore sicut determinata et definita in ipso. non quidem sicut locarū est in loco. sed sicut forma est sua materia et motor in suo moto qd̄ mouet cui⁹ nihil ē extra id quod mouet et iō mouetur motu corporis. Intelligere tū illi⁹ intellect⁹ possibilis consumitur in senio et in morte debilitatur sicut patet in delyratōne seni⁹. alio quidam quod non est suum organū corrupto. vel debilitato. et hoc est organū phantasie et imaginatiōnē cum quibus cōmunicat intellectus possibilis sicut in actu intelligendo. ipsum autē intellectū suum bīm se est impossibile. Intelligere autē bīm actum et amare quod est passio concupiscentialis. cuius contrariatu est odire. nō sunt passiones aut opera intellectus bīm se sumptuōis cuī non sunt sine intellectu. sunt tamen passiones aliarum virium anime que habent intellectus ordinem et sunt in ipis bīm et p̄cipiant aliquatenus intellectu. et ideo sunt huius vel illius virtutis sensibilis habentis intellectum bīm resultationem bīm q̄ habent ipm. Quia alias aī mare odire et cōsidere et alta q̄ supra inducta sūt nō ēēē ordinabiliā ad honestū et turpe in morib⁹. Propriet̄ qd̄ dicit p̄ in fine p̄m ethicoz. q̄ rōtale ē duplex. s̄ p̄ ecclia et p̄ participationem. quorum primum est intellectus. sedm̄ est obediens aliquo modo rationi sive persuasibile ab ea. et ideo corruptis his virtibus propter corruptionem

# Libri primi de aia

organis sui neque remunisci aliquis nequaquam. Iste enim passiones non erant intellectus sed se habebant aie et corpori. Intellectus autem sicut se forsan est quod diuinum et impossibile quod se patitur a corpore, et tunc habebit intelligere alterius modi, et alias delectari eis quibus nihil est contrarium. Przedictum igitur ad primum dicendum est, quod aia nullo modo motus mouetur per se et per seipsum. Si at hoc procedatur tanquam verum manifestum est quoniam neque a seipso moueri potest

vultum autem his que dicta sunt irrationabileius differentie aiam esse numerum se ipsum mouentem. Insunt enim his impossibilia, primo quod est ipso moueri accidentia, propria autem ex eo quod dicitur ipsum esse numerum. Quo enim operatur intelligere unitate motu et a quo et quo imponibile et indifferentem existentem. Si namque est mota et mobilis differre oportet.

Tertium est aliud capitulum in quo probat opinionem eorum quod dixerunt aiam esse numerum seipsum mouente dicentes et ironabilius his opinione punitis dixerunt illi quod asservent aiam esse numerum seipsum mouente. Quia ad illam positionem sequuntur impossibilia contra ex illa pretertingentia, quod dicunt aiam esse numerum seipsum mouere, et ex alia parte sequuntur ad eas impossibilia propria et specalia quod pertingunt ex hoc quod dicitur ea esse numerum. Quia ipsa impossibilita sunt posita supius. Belinatur igitur videre quod impossibilia sequuntur opinionem eorum quod dicunt aiam esse numerum seipsum mouente. Et circa haec inqutere possumus quoniam prout intelligere unitate moueri primo Quia nihil mouerit nisi huius situm, si igitur unitas mouetur ipsa habebit situm, et sic erit aliquid in continuo, et non aliquid in discreto. Quia cum oblique moueretur non sit moueri ab aliis, quod differt ab eo aut centraliter em, aut centraliter et localiter, querendum est ab istis quoniam unitas mouetur ab aliquo differt ab ipsa per substantiam et locum aut per substantialitatem soli, et in ipsa unitate maneat indivisibilis et indifferens ex parte per substantialitatem et locum, hoc enim non est intelligere. Quia si ponatur seipsum mouens tunc erit motu suipius et mobilis seipsum, et motu et tunc quod differt a seipso substantialiter, et sic per seipsum dividibilis unitas. Et haec est intellectus et definitio unitatis. Amplius quoniam dicitur linea motu plenius facere punctum aut lineam et unitatem motus lineae erunt.

Punctum autem unitas est positorem habens. Hunc autem aie alicubi est positorem habet.

Nec ponit secundum rationem ad idem dicentes quod apud mathematicos eodem est quod motus puncti facit lineam, et motus lineae superficie planam, sed manifestum est ex physica quod oblique mouetur in loco situ, huius enim igitur ponatur unitate moueretur, et unitas situ habeatur, et erit idem cum puncto quod in divisiblem unitam huius situm est punctus. Sed haec est contra mathematicos quod dicunt quod fluxus puncti facit lineam et non numerum, et unitas motu quod est situm huius et idem puncto motu suo facit lineam et non numerum, non igitur dicitur est quod aia est numerus mouens seipsum, sed linea mouens seipsum vel superficies. Accidetur enim necessario quod numerus ille quem dicitur esse aiam est ubi sive in loco et quod huius positorem quod est necessarium eos procedere propter motu quem est tribuerat ei et tunc necessario sequitur inductio concuenientia. Amplius at si auferat aliquis numerum aut unitatem reliquias alius numerus. Placere at et aiam multa dividuntur unitas et videntur eandem habere aiam spem

# Tractatus secundus

Hic ponit tertiam rationem ad idem. Dicentes si quis auferat a numero unitatem vel numerum relinqueret alia numeri species et hoc est ideo quod numerus est multitudine numerata per unitum et esse numerum est a discretione species aut numeri est a mensura determinante multitudinem quam praepucie determinat unitas unitas, et hoc est auferat aliquid vel apponit relinquit enim generis numeri quod est discretio, sed non relinquit eadem species, quod species dat ab unitate unitam sicut est determinare multitudinem. In primis vero sic non est quod est appositiōne vel depositōne non causans, sed potius a continuitate, et illa neque per appositiōne apponit, neque per depositōne deponit, propter quod divisione linea non facit aliam speciem sed tantum aliam lineam in numero. Sunt autem in his ariatis quoniam corpora multa sicut et non diversificata et organa diversae figure vel per hanc diversitatem in organis corporum suorum sicut plantae et quaedam animalia, quae sunt lubrici terre et serpentes et anguille quoniam dividuntur magis sequuntur divisiones animalium suarum modum divisionis continui quod discreti, quod in inveniuntur parte diversa relinquit anima eiusdem speciei, et hoc non sit in numeris, quod magis anima dicitur per unitatem vel anima species continet unitatem per numerum.

Videbitur autem utrum nihil differre dicere unitates aut corpora parva. Et namque ex Demo criti sphaeris si fiant puncta, solum autem materialis quantitas, erit aliquid in ipso. Hoc quidem mouens, illud autem quod mouetur sicut in magnitudine. Non enim propter hoc quod est in magnitudine differre aut parvitate accidit quod dictum est sed quod quantum.

Hic pro reprobatione eadem opinione dicitur, quod taliter dicentes aiam est unitate se mouentes nihil dicit ab eo quod est aiam esse per corpora. Cum enim est quod mouetur non sit moueri ab aliis, quod differt ab eo aut centraliter em, aut centraliter et localiter, querendum est ab istis quoniam unitas mouetur ab aliquo differt ab ipsa per substantialitatem et locum aut per substantialitatem soli, et in ipsa unitate maneat indivisibilis et indifferens ex parte per substantialitatem et locum, hoc enim non est intelligere. Quia si ponatur seipsum mouens tunc erit motu suipius et mobilis seipsum, et motu et tunc quod differt a seipso substantialiter, et sic per seipsum dividibilis unitas, non enim motu est indivisibile ut in sexto physico omnibus est. Si igitur unitas vel punctus ponatur moueri oportet quod unitus situ est et sic unitas vel punctus dicere esse corpora parva sicut dicit Democritus.

Unde necesse est aliquid esse motuum unitatum. Si autem in aiam quod mouetur aia et in numero, quod non mouetur et quod mouetur est anima sicut mouens solum. Contingit autem quod ambo hanc unitatem esse, et enim ipsi inesse quoniam dividuntur ad alias. Punctum autem solitare quod unitus differetia erit nisi positio. Si quidem igitur sit alterum in corpore unitates et puncta, in eodem erunt unitates obtinebit et locum puncti et in quod peribit in eodem est si duo sunt et infinitas. Quod enim est locum est indivisibilis et ipsa. Si autem in corpore punctorum numerus aie aut si qui eorum quod in corpore punctorum numerus aia quod non omnia hanc anima corpora puncta enim in omnibus videtur esse et infinita. Amplius autem quod possibile est per puncta et absoluam a corpibus, siquidem non dividantur lineae in puncta.

## **De opinionibus**

## antiquorum

Hecōfirmat amplius improbatōne suam dices qđ adhuc est necessariū mouēs esse aliud essentialiter a morto. Si igitur vñitates sunt morte oportz qđ aliquid p essentiā distinctū ab eis sit mortui vñitatis. Si ergo oia definiatur essentialiter p esse mortui aliquid a p essentiā alia erit ab vñitatisbus. qđ nō erit morte solum vñitatis. qđ nō erit numerus scipm mouēs. Etiam si anima dicat vñitatis vel numerus oportet qđ vñitas sit quedā materialis et qđ dāmmō t nō simpliciter vñitas formalis oportet enim qđ vñitatis que sunt ipa anima habeant aliquaz dīam ad alias vñitatis que sunt aliae res. formalis aut vñitas non dīc ab alto formalis vñitate neqđ numerus a numero. decē em canes et decē equi nō differunt p denariū sed portius p materiā. qđ isti sunt canes. et isti sunt equi. Cum igit vñitatis coſtituentes aīam differat ab alijs vñitatisb coſtituentib alias res oportet qđ nō sunt formales vñitatis. puncti em solitarii hoc est fin se accepti que vñiqz erit dīa ab vñitate nisi potentia sola. Cum igit oia nō sit vñitatis formales sed vñitatis materiales. et vñitatis tales non differat a punctis aīam erit vñitatis que sunt puncta. Si igitur dicatur qđ altere vñitatis sunt in corpore et alia pūcta que coſtituent corpore qđ ille vñitatis et puncta que coſtituent aīam. oportet tñ qđ sunt in eodē loco et ille quellus est talis obtinet locū puncti et hoc qđ ponunt motu vñitatis aīe habeat em tūc necessario sicut et corporis vñitatis. veraqz ergo erunt indiuisibilis hñtia sūtu et sic se quis ipa esse in loco vñius puncti nihil em p̄libet in eodem loco esse duas vñitatis hñtias sūtu et em vna supponatur alteri. nō facit alia quātitatē cū ipa. et sūt est si etia infinitib supponant. qđ vñitatis aīe et corporis dīam nō hñt. qđ quoqz locus est indiuisibilis. et ipa indiuisibilita erit. et que sunt in vno loco et sunt indiuisibilita posita eiusdem rōis sūt puncta. et hoc conuenit tam punctis coſtituentib aīam. qđ etia pūcta coſtituentib corpore. Si aut illud pcedat qđ se pūcta que sunt in corpore coſtituentia corpore sunt numerus aīe qđ coſtituent aīam. numerus em qđ est aīam ex punctis ē que sunt in corpore. tūc qrendit ē ob eis qđ nō oia corpora hñt anīmas. cū oia corpora habeat hñtia corpora sese coſtituentia. sicut ipi dicit. pūcta em ut dicitur sunt in oīb corpib. qđ ponunt qđ libet corpore coſtitut ex infinitis pūctis. Etiaz sequit ex isto qđ nullū alīū moris ex separatiōe aīe a corpore sūt in ex resolutiōe pīnūtū i pūcta. igit aīe aīator nūc a corpore absolūtū qđ in diversis locis physiūt p̄bant ē qđ linee et alia cōrītua nō resolutū i pūcta eti in infinitū diuidāt. remanētib bus at pūctis i cōtinuo aīe remanēt i ipsi. qđ pūcta sunt aīe sicut cogit dicere ex sua pōne. Si aut ppter hoc cōceſdas qđ vñitatis materiales qđ formalē coſtituerit nūc quo mīerat qđqđ est. tunc se querit qđ numerus habeat aīam. et sic animal qđ est absurdum.

Accidit autem sicut diximus. siquidem idem dicere corpus quoddam subtilium partium ipsam ponentibus sic autem sicut Democritus dicit ab anima moueri propriū inconueniens. Siqdem enim ē anima in omni eo qd̄ sentit corpe necesse duo in codē esse corpora si corpus aliqđ aīa. Numerū aut̄ dicentib⁹ in uno puncto puncta multa. aut omne corpus aīam habere. nisi qdē numer⁹ differēs fiat et alij ab his q̄ in corpe pūctoz. Accidit at aīal moueri a

Nero sicut et Democritus diximus ipsum mouere  
Quid enim est differre dicere spheras parvas aut  
vnicates magnas aut oino vnitates ferri. A  
trobis enim necesse est moueri atque in eo quod mo  
uentur ipse. Complectentibus igitur in vnuo  
numerum et motum. hec quidem accidunt et  
multa alia hinc. Non enim solum definitioes  
anume impossibile est hinc esse sed et accidentes  
Manifestum est autem si quis argumentauerit ex ratione hac passiones et opera animare ed  
dere ut cogitationes sensus leticias tristicias  
et quecumque alia hinc. Sicut enim diximus  
prius nego diuinare est facile ex ipsis.

Hic p. ponit alia rōne dīces si aīa cēt mīer tūc se q̄rēt ī  
mōnētēs cōe qd accidit dīcentib⁹ q̄ aīa ē corp⁹ indūlīb⁹  
le ⁊ ab alia p̄e accidit mōnētēs p̄p̄i qd accidit dīmo  
crito inq̄tū p̄mit cām qualis dicta est q̄ moueri est ab aīa  
St̄em aīa supponat esse corp⁹ p̄positū ex p̄tētis tūc con  
tingit mōnētēs qd cōtingit illū q̄ dīcur eā esse corp⁹  
subtile ⁊ tale mōnētēs ē q̄ duo corp̄a sūt in codē loco.  
Lū em̄ aīa sensib⁹lis sit in toto eo q̄ sensu ⁊ est p̄ ḡes in  
prib⁹s ⁊ tota in toto vbiq̄ penetrat corp⁹ aīati sensib⁹  
le. ⁊ erit quellib⁹ ps in loco partis corp⁹s. ⁊ ip̄a tota erit  
in codē loco cū corpore qd animat. ⁊ sic duo corp̄a erit in  
codē loco. Hoc aut̄ idē mōnētēs accidit dīcentib⁹ cā cē  
numez motū vel vnitates motas. Numer⁹ em̄ motū nē  
cessēt est habere sitū ⁊ esse eundē punctis. Seq̄t igit̄ q̄ p̄n  
tus qui est anime pars quedam. sit in codēm loco cū pun  
cto qui est pars quedam corporis. ⁊ sic in vno puncto lō  
ci oportet esse multa. ⁊ multoz puncta sicut autem se ha  
bet locus partis ad partē sic se habet locus totius ad totū  
locū sicut duo puncta vnu ēst anime ⁊ alter corp⁹  
sunt in codēm loco. Ita tota anima ex situālib⁹ pun  
ctis constituta in codēm loco erit cum toto corpore ex sū  
tualib⁹ punctis constituto. ergo duo corp̄a erunt i eo  
dem loco. Aut̄ oportet concedere q̄ non sit anima in aliq̄  
corpore nisi ipsa puncta que constituant ipm corpus sed  
ex hoc sequitur q̄ omne corpus sit animatū ⁊ habeat ani  
main qz omne corpus p̄st̄it⁹ ex punctis nisi quidā nūe  
rus differēt esse ponat. ⁊ ali⁹ qui sit aīa ab eo numero q̄  
est punctoz corp⁹ constituentiz. s̄tūc se h̄ct̄r̄t̄ duo corp̄a  
esse in codē loco. Hoc igit̄ est inconveniens cōe qd accidit  
simil dīcentib⁹ animam esse corp⁹ subtile ⁊ animam  
esse numez qui mouet propriū aut̄ mōnētēs qd accidit  
Democrito accidit etiā istis non esse aliquā cām motus  
corp⁹ aīati nisi numerū motū ⁊ hec est sitū cā sicut pos  
sunt Democrit⁹. Quid em̄ ē dicere q̄tū ad cām mot⁹ cor  
porū aīatoz dicere spheras paruas motu suo mouere ani  
mal ⁊ dicere magnificatas p̄ sitū vnitates. aut̄ vlt̄r̄ vni  
tates motu suo mouere corp̄a aīata. vtr̄obiq̄ em̄ necel  
se mouere aīal in eo q̄ illa mouens ⁊ sic erit voluntarius  
mot⁹ aīalii neq̄ h̄nt̄ i faciliate q̄scere h̄s moueri tūm. sicut  
supra dictū est. Ita sunt igit̄ impossibilia ⁊ multa alia s̄ilia  
his que accidunt illū qui in vnum complectuntur nu  
merum et motum. non enim solum definitionem anime  
impossible est huiusmodi esse sed etiam accidentia pro  
pria que sunt anime passiones ⁊ prop̄p̄tates naturales  
impossible est attribuere numero. hoc aut̄ facile ē i q̄ ar  
guta mēre tentauerit assignare causas prop̄p̄tias passiones

## Libri primi de anima

num et operatum eius ut assignet in eis causas cogitacionum et sensuum et leticiarum et tristiarum et aliorum quae sunt his similia. Si enim numerus constitutus aiam tunc diversitas numeroz constituet vires aic diuersas et opera et passiones. Sicut autem superius desiderando dicitur est etiam si cui licentia diuinandi conceditur de sali unitatum et numeros diversitate non erit ei facile in tali diversitate numeros fingere.

Ribus autem modis traditis finis quos definiunt animam alij quidem maxime motum enunciauerunt in mouendo seipsum. Alij autem corpus subtilissimum aut incorporalissimum aliorum. hec autem quas dubitaciones et subcontrarietates habent pteriuimus fere

Hic pbs. psequitur opinionem antiquorum dicens quod tribus traditis finis que antiqui maxime iam definiti alij maxime in definitone anic ponunt quod est mouens seipsum. Alij autem corpus subtilissimum aut incorporalissimum inter alia. Qui aut definierunt eam per mouens seipsum tam isti quod illi fuerunt. Et corpus subtile et incorpore ponentes iam propter tria diversificati sunt. Quidam enim non dixerunt eam esse corpus. et tamen hoc sequebatur ex eoz positione sicut fuerunt illi quod dixerunt ea esse numerum vel unitates motas. Quia unitates more necessario habent situm. et ideo ipsas sequunt esse corpora vel aliqd corporis. Secundi fuerunt dicentes eam esse spheras indivisibiles. Terci dixerunt ea esse harmoniam corporis. et huius tamen non directe dicunt eam esse corpus sed corpoream formam. Hec autem quas habeant contra obiectiones dubitacionum et quas habent subcontrarietas iam fere dicit Aristoteles pteriuimus siue executi sumus. Subcontrarietates autem dicunt quoniam rationes se inducentes habuerunt veras licet positio erronea fuerit et ideo preterundo et abiiciendo illas tergit pbs.

Relinquitur autem considerare quomodo dicitur ex elementis ipsam esse. Dicunt enim quatinus sentiat ea que sunt et unumquodque cognoscet. Necessarium autem est accidere multa et impossibilia rationi. Ponunt enim cognoscere simile simili tanquam acsi animam res ponentes. Non sunt autem hec sola multa vero et alia. Magis autem fortassis infinita numero que sunt ex his. Ex quibus igitur est unusquodque horum cognoscere animam et sentire sed compositum non cognoscet neque sentiet ut quid deus homo aut caro aut os. Similiter aut quolibet aliud compositorum. Non enim quolibet modo se habentia elementa horum unumquodque sed ratione quadam et compositione sicut Empedocles dicit os et terra. Terra autem bene apta id est bene amplis recipiculis duas ex octo partibus sortita est quatuor aut vulcani ossa autem alba sunt. Nihil igitur profectus est elementa in anima esse nisi etrationes inerunt et compositione. Cognoscet

## Tractatus secundus

enim unumquodque simile. Os autem aut hominem nihil nisi et hec inerunt. Hoc autem quod impossibile sit nihil oportet dicere. Quis enim dubitabit si inerit in anima lapis aut homo similiter autem et bonum et non bonum eodem modo et de alijs.

Hic pbs. psequitur opinionem aliam dicens quod modo consideratur est quomodo anima dicitur esse ex elementis volens. Quod quidam antiquorum ideo dixerunt aiam esse ex elementis omnia ut omnia sentient. et cognoscant unumquodque entium per hoc quod est similes illi. Sed necessarium est quod ad istam positionem sequantur multa impossibilia. Ponunt enim quod anima cognoscet simile simili tanquam ponentes res ipsas in anima similes rebus exterioribus quas cognoscit sed certum est quod non soluz sunt in rerum natura. que vocamus elementa vel principia rerum. sed sunt multa aliqua ab eis magis aut fortassis sunt infinita. ad minus potest et successione que sunt ex elementis. quorum unumquodque anima cognoscit. propriam cognitionem habens de eorum qualiter. Et anima cognoscet et sentiat elementa ex quibus est unumquodque eorum que sunt ex eis. adhuc dubium est quod ppter hoc sentiet eum positiu ex illis ut quis deus Jupiter. vel sol. aut quid homo. caro vel os et sic de alijs compositionibus. non enim sufficit ad hoc ut cognoscat eum positiu cognoscere ex quibus est eum positiu sed ex quibus et qualibus est. hoc est in qua proportione componant. et que sit ratione compositionis eius in hoc et in illo. non enim elementa quolibet modo se habentia componuntur unumquodque compositum. sed determinata ratione proportionis et determinata compositione que diversificant finem unumquodque. sicut et Empedocles dicit quod os compositionem ex quatuor elementis. ita quod ipsum est humus siue terra coaptata alijs elementis in amplis poris. Amplius autem dicit poros siue vase quia terra grossa est et non nisi in amplis poris capi potest et amplioribus poris indiget quibus coaptetur. cetera elementa est. Lapis est autem finis Empedocles. proprius compositionis eius et duas ex octo partibus habet terra cuius propria est nigredo siue putatio luminis. et quatuor ex octo dedit vulcano siue igni qui est res alba et calida ut idem dixit et ideo Vincentius aprietatem ignis super aprietates terre ossa sunt facta alba et dura. Unam autem aprietatem ex octo dedit aqua et una aer. Si igitur unumquodque aliorum similiter habet determinata proportionem et compositionem ex qua oportet ipsum cognoscendi per suum simile cognoscendi detectum. tunc nihil est profecto dicere elementa esse in anima. nisi rationes proportionum quibus compositiones res inesse dicantur. et nisi etiam realiter in anima esse possint natura ipsa rerum compositione. et hoc est ideo quod dicitur quod anima cognoscit unumquodque quod est sibi simile finem rem et naturam. Os igitur et hominem non cognoscit nisi et hec messi dicantur. Quod autem impossibile est omnia entia simplicia et compositione esse in anima nemo dubitat nec unumquodque aliquis dubitauit. nullus enim certus imperitus dicit quod lapis finis esse laetus pidis sit in anima et bonum finis esse bonum. et asinus finis esse asinus.

Amplius autem cum multipliciter id quod est significat aliud quidem hoc aliquid aliud quantitatem aut qualitatem aut et quoddam aliud diuisorum predicamentorum utrum ex

# De anima

Dibus erit anima aut non. sed non vident cōia et omniū elemēta. Si igit̄ quoniam substantiaz sunt exhibis solū Quo igit̄ agnosceret et alioz vnuq̄ q̄ aut dicet vniuersitatis generis et elemēta et principia p̄pria ex q̄bus aiam ostare Erat ḡ q̄litas et q̄ntitas et substātia Sed impossibile est ex q̄ntitatē elemētis eē substātia et nō q̄ntitatē dicēt̄ itaq̄ ex oīb̄ hec et hmoī alia accidunt. Hic p̄ficit hoc qd̄ dictū est dī. Lūens dicit multis pliceret ea et aliud fecit substātia et aliud ad alioz. aliud q̄ntitatē aliud qualitatē qrendū est. vnuq̄ ex oībus illis erit anima vel non. Qd̄ autē nō sit ex oībus videt ex h̄ et oīa ponit et ex elemētis. et nō sunt aliq̄ elemēta q̄ sunt cōterū oīm p̄dicamentoz. Querendū est igit̄ vnuq̄ ex h̄ solis et quoniam sunt elemēta substātiaz. et si hoc def̄ tūc q̄ris quo cognoscet quidditatē alioz genez. et vniuersitatis qd̄ est in illis generib̄. cū dicāt̄ et nō cognoscet nisi simile simili. tunc em̄ nihil in se h̄z qd̄ sit simile his q̄ sunt in alijs generebus op̄z igit̄ eos ex duob̄ vnuq̄ eligere sc̄z et aut dicāt̄ aiam nō cognoscere res alioz genez. aut et qd̄ dicāt̄ et nō diuersa principia et elemēta vniuersitatis generis. et q̄ aia cognoscet et ponit ex illis. erit igit̄ aia fīm hoc in pte q̄litas. in pte q̄ntitatē. in pte substātia. et sic de alijs p̄dicamentis. et erit elemētū qd̄libet p̄dicamentū et nō accidēta liter. et sic nō erit p̄dicatio accidēta qn̄ q̄ntitas vel qualitas p̄dicat de alijs qd̄ cōstruit̄ est ex p̄ncipij q̄ntitatē vel qualitatē. sicut qd̄ de linea et est q̄ntitas vel calore et sit q̄ntitas. Sed impossibile est aiam q̄ntitatē vel q̄litatē esse. Quia ab oībus fere supponit et aia est substātia et impossibile est id qd̄ est suba p̄stitut̄ ab elemētis q̄ntitas vel q̄ntitatē. qn̄ potius q̄ntitatē. p̄stitut̄ ex elemētis q̄ntitatē. et qualitas ab elemētis q̄ntitatē. neq; alijs qd̄ sit vnuq̄ elemētū ab elemētis sube sit. et ex elemētis alioz rū p̄dicamentoz. Accēns em̄ est in suba nō sicut quedā qd̄ dicēt̄ eius. sed sicut qd̄a dispositio q̄ p̄t inesse et non inesse. Ita igit̄ sunt altera inconvenientia q̄ p̄tingūt̄ his q̄ dicunt aiam esse et omnibus enībus.

Incōuenientia autē est dicere qd̄dem impossibilis et cōsile a simili. sentire autē sile sili et cognoscere resile sili. sentire autē pati aliqd̄ et facere et mouere. ponit̄ sili aut cognoscere et intelligere. Dulcis autē dubitatores et difficultates h̄ntē ipo dīcere sicut Em̄. quod corporis elemētis singula cognoscunt̄ et ad sile testat̄ quod nūc dictū ē. Quocūq; em̄ insinuēt̄ in alialū corpibus simpli citerre ut ossa nerui pili nihil sentire videntur quare neq; similia et cōueniret.

Hic p̄. oī die q̄ p̄diēt̄ dixerūt̄ impossibilita Quia dicunt̄ et impossibile est sile a sili pati i natura. sed potius p̄trariū pati a p̄trario sp. et cū hoc dicere et non cognoscere aia nisi sili sile cū ip̄i dicere sicut etiā veritas est. ut in se cūdo dicere et sentire est aliqd̄ pati etiā moreri. Om̄ne em̄ sentire est recipere spēm sensibile. Et passio de a pati in ḡto qd̄ est recipere in latino. Si em̄ sentire quoddā pati est. et sentire est sile sili. pati ḡ quoddā a suo sili. non igit̄ lm̄ possibile est simile a sili pati. sed semper a p̄trario. Qd̄ et m̄tas h̄z dubitatores et difficultates ita dicere sicut dī Em̄.

# A festotellis

pedo. sc̄z et oīa que cognoscunt̄ et corpora elemēta cognoscunt̄ q̄ sunt principia oīm. et ad sile cognoscit̄ om̄e qd̄ cognoscit̄. vnuq̄ qd̄ nūc dictū est testat̄. Qd̄ et p̄traria libūp̄s dicunt̄ testat̄ et hoc ambigue et nō fīm explicitam veritatem dicunt̄ est. quoniam mētra in corpibus alialū sunt simpliciter rea sicut ossa ferri nihil sentiunt̄ qm̄ nullū eōp̄ sentit̄ nisi dentes q̄ quandā h̄m̄ medierat̄ in tactu. Herut̄ at̄ h̄ sentiāt̄ tñ magni nerui q̄ sunt ligamenta ossū adiunctū nihil sentiunt̄ q̄ sunt magis terrestres. pili vero sive crines v̄l̄ nihil sentiunt̄. et silt̄ vngues et in talibus sentiunt̄ lenitatem. si verū diceret Em̄. et terrā sentiunt̄ terra.

Amplius autē vnuquodq; principioz ignorantia plurimū q̄ intelligēt̄ existet. Eognoscere quidē em̄ vnuquodlibet. multa autē ignorabit̄. oīa em̄ alia Accidit autē et Empedocli insipiens tissimū esse deū. Solus em̄ elementoz vnum non cognoscet discordiam. mortalia autē omnia Ex omnibus em̄ vnuquodq; est.

Hic ponit rōem p̄firmatē improbarionez p̄oris dictū dīcū om̄e principiū quāto fuerit vnuuersalius et p̄us rāto plura dīcū sc̄t̄ p̄ ip̄m. sed cur fīm Em̄. totū p̄trariū sīle menta sicut p̄ncipia sciēt̄. Quia lectur et ex uno elemēt̄ in aia nō leſt̄ nisi vnuq̄ cui ip̄m simile est. ad om̄ia vero alia magis ē cā ignorāt̄. ppter dissimilitudinem. ḡ vnuq̄q; p̄n cipioz. fīm Em̄. magis erit cā ignorāt̄ q̄ sc̄t̄. ḡ elemēta nō sunt p̄ma principia ad sciendū. Sed cur ex opinione Em̄. et celū qd̄ sp̄e dixit esse deū sit insipientissimum. Qd̄ dixit et celū nō ponit nisi ex quinque. hoc est igne aere aqua terra et cōcordia. et iō q̄ ex discordia nō ponit̄ iō similitudine ad discordiā nō h̄z et ignorat̄ discordiā. Mortalia ac cogitūt̄ oīa eo et ex p̄ncipioz (q̄ h̄z elemēta) oīa ponit̄. Ex quinque nāc̄ supradictis et discordia cōposita sunt omnia mortalia ut dicit Em̄pedocles.

Om̄ino autē ppter quā causam nō om̄ia habent aiam qui sunt. Om̄ om̄ia autē elementum ex elemēto aut uno aut plurib̄ aut oīb̄. Fecit̄ em̄ est vnuq̄ aliqd̄ agnosceret aut q̄dam aut oīa.

Hic p̄. ponit alia rōem qua improbat̄ p̄dictā positōez. dī. et si dem̄ Em̄. est verū maxime qrendū est. q̄re nō oīa h̄t̄ aiam tam simplicita q̄ p̄posita. Si em̄ elementū est. cā cognitionis in alto qd̄ p̄positū est. nūc multo magis erit p̄gnoscit̄ in se ip̄o. Lū igit̄ oīa corpora fīm Em̄. aut sunt elemēta aut ex elemēto. et si ex elemēto sunt aut h̄z ex uno aut ex pluribus aut ex oībus. videt̄ q̄ oīa corpora sunt cognoscit̄ia aut vnuq̄ aut quozundā aut oīm corpora. igit̄ omnia videntur habere animas.

Dubitabit autē ut iq̄z aliqd̄ et quid est vnuq̄ faciens ipsa Materie em̄ nō compantur elemēta. Maxime autē propriū est illud contineat̄ qd̄ cunq̄ est. Anima autē aliqd̄ est metus et antiquis impossibile est. impossibiliū at̄ adhuc intellectu Rōnabilitissimum at̄ esse h̄c nobilissimum aut dīcunt̄ esse prima entium.

Hic ponit̄ ad idē alia rō et est ista. Elementa sine corpora simplicia p̄pani materie eū nō est vivere. ḡ dubiū est qd̄ fīm Em̄. ista q̄ quam h̄z p̄traria volat̄ et in vnitate in co-

# Libri

# Primi

Corde qd animat & simul teneat elementa. Quodcumq; est forma animata p; illavnt corpora animata. & illa forma est nobilis & melius qd desiderat a materia. Sed oes q; ponit animam esse. dicunt q; nihil est nobilis & antiquus q; anima. Nobilis qdem ex eo. q; ipsa est diuinum quidditatem appetibile qd a materia desiderat. Antiquus aut q; ipsa p; est definitio & intentione efficientis. & hec p; cipue puenit intellectualiter q; est suba diuina ens an oem p; trarientem & coagitantem fumus & dinem nature. si ergo anima est ex elementis tunc elementa enim possunt aia sicut p;sticuus p;us est p;stituto. & hoc non potest dici.

Omnes aut q; ex eo quod cognoscit & sentit anima q; sunt ex elementis. dicunt ipsam et q; maxime motuum non de omni dicunt anima. Neque enim sentit omnia motiva. Vident enim esse quedam animalium mouentia fumus locum & non videt hoc solo motu mouere anima animal.

Hic ponit aliam rationem dicitur q; omnes dicentes animam esse ex elementis reprehendunt ex eo q; cognoscit et sentiat ea q; sunt entia in natura. & sicut illi q; dicunt ea definiri magis p; motu non esse de eo q; insufficiunt senti locutus de anima. non enim omnia sensitiva mouent fumus locum p;cedendo de uno loco in aliis. Uicer forte mouentia motu dilatatois & contractatois oiamq; habent animam sensitibilem. hoc enim motu nullu illo p; caret q; sensus tactus huius. & ille solus est q; sufficit ad constitutionem animalis sensitibilem animam huius. Similiter non oia motiva sui ipsoz fumus locum sentit sive cognoscit. q; scire est hinc sentitum intellectum. Ut vero mouentia fumus locum q; sentiam & intellectum non habent animam sensitibilem. hoc enim motu nullu est falsum. & q; si anima definitio p; motuum in loco rite de motu locali p;gressu intelligitur. Quia hoc solo motu videt anima mouere corpus. alteratio enim mouet a qualitatibus p;mis. augmentum enim et decrementum eam est cibus. q; ingreditur et non sola anima. Similiter ergo q; dicunt intellectus & sensum ex elementis. non de omni dicunt animam. & hoc patet. Quia platus videntur vivere & non principiare loci mutationem neque sensum. p; cipue fumus q; sensus est agnitus sensitibilis. Quia uis in illis de elementis dividit platus hinc sensum. ipse tamen de q; sensu non est nisi naturalis tactus & tactus elementi & est sine cognoscitur. Et forte non verum de Isaac. q; non est tamen gustus & tactus. & tactus animalium. sed etiam nutritio separata a sensitibili. magis tagit nutritiorem. p; hoc q; utrum radicis est infinitum in nutritiō & trahit ipsum ex virtute nutritie & calorice q; sicut in radice. hoc in q; sine appetitu naturali non sit. q; radices sicut oris siles in trahendo nutritiō. mouit Isaac ad hoc p; dixit plantas hinc duos sensus naturales. qui sunt gustus & tactus.

Similiter aut q; dicunt intellectum & sensum ex elementis faciunt. Vident enim plantae vivere non p;cipiant loci mutationem neque sensum et animalia multa intelligentia non habere. Si autem aliquis & hec segregauerit posuerit q; intellectum p;tem aliquam ait. siliter aut & sensum neque yit. q; sic dicet de omni anima neque de tota neque de una. Hoc aut sustinuit & q; est in orphanicis rationibus carminibus vero. Dicit enim animam ex toto integrando respirationem que ferat a ventis. Non possibile ita q; platus hoc accidere neque animalium quibusdam. siquidem non omnia respirant. hoc

aliter latuit sic opinantes.

Hic p; affirmat qd dixit dicitur q; dicitur intellectus & sensum cari ex eiusdem elementis diminute dicunt de anima. Quid videm q; multa sunt animalia sensum qd habentia & non intelligentia. Si vero qd sensum & intellectum segregauerit ita q; sint diversae p;tes eiusdem aie & p;cesserit q; ista anima intelligentia sentiens hinc suum intelligere & sentire ex elementis ex qd enim adhuc fumus perfectus. Quid si ille non est de omni anima. q; non est de vegetativa neque est de tota anima. q; non est de mobilibus sicut locum qd est oia aie huius intelligentia & sensum. neque est etiam de una anima q; dicunt sit illa. q; nulla est talis anima q; tamen intelligentia & sentientia. & nihil altius ostendit. Hanc autem eandem representationem sustinet opus q; tangit in carminibus q; facit. Ophelius. Is enim dixit q; totum id qd nos continet h; est aer qd est plenus dñs qd vocavit animas q; ingrediuntur & afferunt ad nos respiciunt. ventis & anhelitum. dulciores tamen esse animas zephyrus & alios. ventos & nubes pellat & molliat sura. Is enim non de omni anima dicit sicut neque alijs. q; non est possibile hoc accidere platus & afferat sic animam. neque etiam in multis animalibus que non respirant. q; non respirant nisi animalia multa habent sanguinem. hoc autem lauit sic opinantes.

Si vero ex elementis animam facere opus. nihil opus ex oib; Sufficiens enim est altera p; p;trarie tatis seipsum djudicare & opposita Rectio enim et ipsis obliquum p;gnoscum. Judge enim reverentur q; ea non est recto. Obliquum autem neque suis p;gnoscit neque recipit.

Hic omnes predictos sic dicentes fuisse falso. Si enim dicitur in doctrina aie sic in causa qd ponebat sicut super fluxu. Dixerunt enim cum agnitos omnes esse q; anima est ex oib; elementis hinc in se qualitas omnis elementorum. & hinc falso. Quid etiam si p;cedat q; oia dicere animam esse ex elementis. non oia tamen q; constituit ex oib;. Quid si p;ria reducat in p;riatorem & hinc falso. etiam sufficiens est altera p; p;terariatis (q; sicut est modus habitus) ad djudicandum p;gnendum seipsum & oppositum qd est p;modum p;riatorem. Et hinc in sicut p; ondulat. q; in geometricis p; definitio non rei scimus & p; ipsi. qd est rectus & qd obliquus. Nam enim q; rectus sonat. id est qd habet iudicium de virtute. Obliquus autem est cum sit p;riatorem rei neque est p;modum sive iudicium p;gnitos. neque alterius qd sibi opponit p; modus habitus. Et si tamen modo est in qualitate elementorum.

Et in toto autem qd animam miscere dicunt. unde fortassis & Thales opinatus est oia esse plena dñs. Hoc autem qd animam dubitaciones. p; p;f quā enim casus in aere aut in igne anima cuius sit non facit animalia in mixto & hoc in his melior est p;putata. Queret enim ratio aliquis quā ob casum q; in aere anima ea q; in animalibus melior & immortalior. Accidit autem ratione in contrariis & irrationalibus. Et namque dicere animalia igne aut aerem magis irrationalium est. Et non dicere anima cuī anima infit inconveniens est.

Hic ponit sedes opiniones dicitur. q; sicut qd anima miscerit in toto mundo. tamen in elementis eam esse ponentes qd in elementis. ex q; poneat etiam p; Italum q; de italia fuisse Imperium. etiam sumptus sive opium. dicitur oia esse plena dñs eo q; id est dicebat esse deum non in materiali p;ma sive materiali mundo. Hic autem qd anima speciales p;ra se opiniones. Quare p;ma est. Si anima sit in elemento simplici qd est ignis vel aer quem non facit ipsum animalia cogitare & sentire. h; enim mundu videtur cuī p;idea-

## De anima.

## Aristotelis.

simplicioris corporis. quod est ea alioz corporo. esse delere nobilior et melior aia. Et eadem ratione quendam est ab eis rationabilius. quae aia quod est in elementis secundum eos est melior et mortalis. cui non pertinet animal. quae est in animalibus quia animal copie hendiens et sentientia pertinet. Accidit ut utrobique inconveniens et irrationabile in reprehensione istaz questionum. Dicere enim quod animal significans vel aer est maxime irrationabilis homini. Quod deinde istarum est sile fatuorum dico. et dicere quod non sunt animalia cum eis insint aie inconveniens est oinō. Quod si illū modū dicendi nullā erit differētia inter esse animalia in aliquo corpore et non esse animalia in ipso in constitutione animalis.

Opinari autem videtur animalia esse et in his quā totius p̄ib⁹ silis sp̄ei. Quare necāriū ipsi⁹ dicere animalia et silis sp̄ei p̄ib⁹ esse si intercipi aliquid continentis in animalibus animata animalia sunt.

Hic p̄ponit motiū eoz quod dixerūt animalia esse in elementis nobilitate di. quod cā quae in elementis opinabantur animalia esse nobilitate et immortale in elementis quod sit in his quod distinguunt ex elementis fuit ista. Quod in simplici elemēto viderunt totū et premisse silis sp̄ei et forme. et in hoc se sed et necessariū sit quod ex sp̄i dicatur quod aia talis est silis sp̄ei et pris eius. aia pris. Est autem opio iterum de pte et opinantur quod animalia sunt mixta corpora. propter hoc quod aliquid principis et circulantis aeris quod anhelium recipit intra corpora eoz. et cum p̄s int̄ recepta est aia et aiatū corporis dicitur. p̄ns est quod totū aer extra manus sit aiatū.

Si autem aer quod est discerptus silis sp̄ei. aia autem dissimilis pris. Hoc quod est aliquid ipsum existet vide licet aliud aut non existet. Necesse est enim in istis ipsam silis pris esse. aut non unum esse in quilibet pte omnis. Manifestum igit ex dictis est quod neque cognoscere. rei est aie. propter id quod est ex elementis neque moveri ipsam bene neque vere dicitur.

Hic p̄reprobat per dictā rationem di. Si aer districter vel discerptus cuius quād p̄s est intra. et aliud totū est extra est silis sp̄ei. tunc p̄ns est ut etiam aia totius aeris extra et pris intra sit silis sp̄ei. Si ergo exterior aeris aia sit immortale. supposito quod vivificabit et vivificat vita. p̄ns est etiam quod est in aere qui intus est receptus. et immortale. et hoc non dixerunt. sicut enim se huius suscipiunt ad suscipiunt ita aia ad aiam et viceverso. Si vero aer dicitur est sp̄ei silis. et aia dicitur est dissimilis tunc sequitur necessario quod non aliter pte aeris susceptibles erit aia. huius p̄s p̄t est susceptibilis et aia p̄s non erit eo quod suscipiens p̄s p̄m non habet. Sequitur igit alterum de duobus. quod autem se sit aer si dissimilis et aer similius p̄tius est. sequitur quod aia non sit in quilibet pte totius aeris. hec autem p̄tios sunt inconvenientia. Manifestum igit est ex his quod dicta sunt. quod neque cognoscere rei est aie. propter hoc et ex elementis sit. neque mouere ponit nisi vel ex causa quod atque assigueret.

Vonā autem cognoscere aie est et sentire et opinari. Adhuc autem occupiscere et delibera-  
re et oīo appetere. Sit autem et p̄m locū motus ab aia in animalibus. Adhuc autem et augmetū et statū et decre-  
mētū. utrum totū aie unūq̄d hoc insit et omni et intelligimus et sentimus et alioz unūq̄d faci-  
mus et patimur. aut p̄ibus alteris altera. Et  
vivere igitur vivum in aliquo horum sit uno aut

pluribus aut in omnibus aut in alia aliq̄d cā

Hic p̄bus p̄tior determinat de p̄ibus aīme sī opī-  
nem antiquorū. postq̄d in precedentibus determinauit de  
substantiis ipsius animae di. et ea que sunt in anima sicut  
partes. antīq̄d ad quattuor p̄tissimū reducerunt. Viderunt  
enī quod cōquid est unū generis ab aliqua natura una p̄n-  
cipiū sūmēre. Et omne quod cognitum est in anima ad  
unū p̄m principiū cognitōis reduxerunt. et illi principiū  
decedunt cognoscere p̄ intellectus et sentire et opinari.  
eo quod quodlibet illorum cōmunicat p̄cipiat aliquid p̄g-  
nitū p̄ naturam. et hanc potentiam passim ad ea que cog-  
noscat. Adhuc autem in anima viderunt esse concupiscere per  
sensuū rei p̄uenientis. et deliterare p̄ roes  
regētē voluntatis. et oīo et vītē appetitū quod cōis est et ve-  
getabilis et sensibili et rationali aie. et cum p̄cesserint ista eē fīs  
motū factū ab aia et sic inesse sī potētia actiū vīl  
formalē. et iō ad p̄ncipīum cognitionis nō posse reduci. iō  
ista inesse sī diversas naturas et principia videbant.  
Etiam viderunt quod motus sī locū est ab aia in animali-  
bus et conicerunt inter omnia mouentia p̄fectū esse id quod  
mouet sī locū appetitū aut esse in perfectum inquantū  
appetit. ideo existimauerunt motū sī locū sī cōdēnt  
natūrā. p̄uenire aie p̄ quā cōuenit ei esse cognitū vīl app-  
petitū. Et ideo hec tria sī tres aīme natūras dīserunt m̄  
else. Consequenter procedunt inuenient in anima augmenta-  
tā et iuuentū et senectū et decrementū. et hec semper  
agere p̄ calorē naturā. quod est virtus corpora. et tamē hec  
differe a phabitis. et ideo iterum hec existimauerunt causā  
sari ab aliquo sp̄ali principio. et ideo querētū virtutū to-  
ti aīme inīsī sī vīnam et eāndē naturā et essentiā vīnūq̄d  
et istoz ita quod cōdēnt alioz oīa p̄dicta faciuntur. et oībus p̄-  
dictis sī vīna natura et essentiā sunt intelligibiles et sentim̄  
et faciuntur et patimur vīnūq̄d alioz. ita quod possimus  
dicere quod vegetativa intelligimus et mouemur sī locū  
et alia faciuntur. et intellectu augemur et mouemur sī locū  
et sentimus. et reliqua faciuntur eo quod omnia hec vīnū et  
idem sunt. Hoc est quērē virtutū omnia p̄dicta faciuntur  
vīna essentiā sicut potētia. aut ita sit quod pte suē p̄culanibz  
essentiā et diversis potētiaīs ista diversa faciuntur sicut dī-  
xit Plato. Est autem medius inter duo quod vīna essentiā  
et diversis potētiaīs hec sunt vel vīna potētia et diversis  
essentiās. sed nō p̄cēst hec vītū membrū. quod nūch vīna  
potētia diversarunt essentiāz. remanes igit vīnū solū me-  
dium. sc̄d quod est aiam vīna essentiā facere hec omnia p̄ di-  
versas potētias naturales que sunt in illa essentiā. P̄tū  
tum istoz etiam nō potest dici. quod impossibile est vīna es-  
sentia et vīna potētia plura facere. quod sentimus et idem eo  
dem modo habentes non facit pte diversa sed ex lugsum dic-  
tis manifestū est quod aīma omnia que supra dicta sunt et se fa-  
cit et non p̄ accīs. Querētū igit est de duobz membris  
relatis solum vīnum sc̄d faciat ea que dicta sunt triāz na-  
turis et potētiaīs vel vīna natura et multis potētibz. Si  
autem pluribz facit essentiās ea que dicta sunt tunc querē-  
dum est vītū iste actus quod est vivere conueniat aie sī alt-  
quod vīnū p̄habitoz. aut sī plura et cīs. aut sī omnia  
enumerata. aut etiam cōuenient eis ex aliqua aliqua cā q̄d  
cūq̄d sit illa. Dicunt autem quādam aīmam esse partitam  
et partibile p̄ essentiā et locū. et concedunt quod alioz quod  
intelligit et alioz concupiscere. cognitūq̄d partem sī suā  
drītias ponentes in cerebro. concupiscibilem in epate. ve-  
getabilem vero ponentes in vīlis et membris genitalibz  
et morū sī locū attribuētes posteriorē pte cerebribz

# Liber

er nuce que descedit p spondiles desia qbus orum⁹ ner⁹  
ui mortui. Fluere vero qdam attribuit fm vnam partē  
istaz partium que est vegetabilis sicut Dyonisius pbus  
diffiniens vitam dī. q est mortis generis nutritibilis natu⁹  
ram alsequē. Alij aut ut Plato dixit vivere esse fm aliqz  
causam que sita est in corde et influit vitam corpori p arterias  
vitam inesse fm qualiter pdicetaz parentiaz. Illi aut q di  
gerunt aiam in eodem corpore partitā esse p diversas essentias  
etas rōnes habent vel habebat. Quia qcumqz separata inue  
niuntur loco et subiecto aliquādo fm naturā et fm essentia  
tiam diversa sunt. etiam quādo in eodem cōtidente ea inue  
niuntur. Inuenimus aut aliquādo vegetativū sine sensibili  
et mortuo fm locum et sine concupiscentia sicut in plantis.  
In qbusdam aut inuenimus sensitiū sine mortuo fm lo  
cum. ut in spongia et ostreis et conchyliis qbusdaz. Ali  
ter aut inuenimus motiuū fm locum absqz sensu sicut in  
intelligentiis. in qbus etiam nō est concupiscentia et delis  
heratio et appetitus. eo q nullius egen fm naturā. Cum  
igitur pdiceta sita separata fm locum et subiecto constat q  
sunt diversae essentiae et naturae. Amplius aut qm que in cor  
pore sunt fm diversas differentias tps sunt diversa in es  
sentiā et natura. Est aut pmo fm tempus vegetari et ali⁹  
mento vtiqz cōcupiscere et sentire et mouere fm locum. et  
hus est cōcupiscere qz mouere fm locum motu pcedente  
de loco ad locum. et prius sunt ista qz intelligere. ergo ista  
omnia videtur habere in esse et natura. Amplius. qz  
cumqz in diversis et diversaz intentioniū corporibus subiecta  
sua qrunt. diversa sunt in esse et natura. quia sicut se habet  
susceptibile ad susceptibile ita se hz pfectio suscepta vnius  
ad pfectionem susceptam ab altero. Sic aut se habent sus  
ceptus inducere aie. eo q vna est in cerebro. altera in epate.  
et tercia in alteriusmodi cōmitionis et compōnisi mēbro  
habere suscipi. Igitur ipse sunt diversae in esse et substantia et  
natura. Hec aut pdiceta induxit pmi pythagoras et in ta  
rum eis pbuti assensum q diversa dixit esse pgregata aia  
lia in uno animali. Ita q dixit ep̄ar esse animal et matricem  
alium animal. et cor alium animal principale inter illa. et cere  
brum obtinere locū sublimis celestis animalis. Et postea  
venies Plato correxit errores in pte et non in coro. Dixit  
enī hec omnia diversas esse substantias fm situm et esse. hz ta  
men vnam aiam. et ideo pstituere vnu aial eo q pueniat  
omnia in animādo. Animatum enī anima pfecta detet ha  
bere et cognitione et appetitu et motu et vegetatiōem. pro  
per quod dixit Plato. q hec dividitur licet sint substantiae  
diverse. namē non sunt nisi ptes aiae. Quia non animat re  
fm pfectum modū animatois. qest vi ipse dixit ex hoc q  
alicui conueniat omnia illa qbus animatum differt ab inani  
mato. Et hunc errorē sequunt qdam philophoz latino  
rum pcpue in vegetabili sensibili et rōnali q dicunt esse di  
versas substantias et vnam aiam in corpore hominis. adducē  
tes in astipulationem sue positionis hoc quod pbs. xlvi. de  
animalibus dī q non est vnu et animal simul

Dicunt itaqz qdam partibilem ipsam et alio  
autem intelligere alio qdem cōcupiscere. Quid  
igitur continet animā si partibilis est apta na  
ta. Non enī vtiqz corpus videtur. videtur enī  
contrariū magis aīma corpus cōtinere. Egre  
diente em̄ expirat et marcelcit. Si igitur alterū

# Primus.

aliquid vna pām facit illud maximē vtiqz esse  
anima. Oportebit aut iterum et illud querere.  
vnum vnu aut multipartitū sit. Siqdem enim  
vnu est propter quod nō mox et animā vnum.  
Si vero dūlisibile iterū ratio queret quid est  
continens et sic vtiqz procedet in infinitum.

Hic phus reprobat pdicam opinionem dicens q ho  
mo in quo sunt omnia pdiceta les intellectus et sensus. tē. est  
aliquod vnum in natura. tale aut vnum non sic vnum a  
plurib⁹ v̄ plura sunt. oportet ergo q illa sunt vna. Que  
rēdūm igitur est ab eis quid continet et vnu aiam si ipsa  
de sui natura apta nata est esse partibilis et pīta ut vnu  
faciat. Et non potest dici q vniens illa sit corpus. Qz cor  
pus non cōtinet et vnu animā sed econuerlo anima ē que  
vnu et continet corpus. Latus signum est. quia aia egred  
iente p mortes de corpore. corpus statim incipit deperde  
re vnu et continuat suā. tunc enī pmo ex ipso ex  
pirat calidum. quod secū ad sufficiem educit continuans  
humidū. tē. marcelcit et dissoluit corpus. Igitur non vnu  
untur nec faciunt vnum ex hoc q continet in corpore vno.  
sed potius vnu aliquid erit qd continet. corpus ergo vnu  
untur in aliquo incepito. Querendū igitur est vnu illud  
sit substantia v̄ accidēs. Si dicatur sedm tūc accidēs vnu  
substantia quod est maximū inconveniens. Qz nulla mul  
titudo substantiaz reducit ad accidēs. sed omnis multi  
tudo accidentis ad substantia reducitur sicut ad vnu.  
Ahdū aut illud accidēs velerit cōmuniter accidēs. aut acci  
dens inseparabile. Si est cōtēr accidēs tunc poterit eis sine  
illo et tunc hz pta ut plura. qz plura ut plura p̄stituit vnu  
qd est intelligibile. Si aut accidēs inseparabile ab eis. tunc nun  
qz ptinger ea separati. quod ad sensum est fallax. Quia sepe  
ista in diversis regunt subiectis. Ahdū si vnu sit in acci  
dente tunc cōficiens vnu aliquid qd est hz vel leo sit acci  
dens. homo igitur et leo et cetera aialia non erunt. sigillatū  
vnu substantias. sed accidēt. quod ridiculus est. Si  
vero detur v̄ dī aristoteles q vniē ea que sunt in uno  
corpe sit forma substantialis q sit altera a substantia ipsorum.  
tunc sequitur illud vnu magis esse aiam qz ista. Quia in  
hoc solo differt aīma ab alia forma naturali. q pā vna in  
se existens p diversas potentias diversa agit in eo. cuius  
pā est pfectio. Itaqz illoqz quodlibet agit p se. Letere ou  
tem formae naturales cōntinenter et p se nō faciunt nisi vnu  
sicut calidum calefacit. frigidū frigefacit. De illo aut vnu  
ente ea que supra pmemorata sunt. qm̄ vnu sit mul  
tarum partium non vnu et p̄simpli substantia vna. Et  
siqdem diversarum partium oportebit et ipm̄ habere aliquod  
vnu. et hoc procedet in infinitum nisi stetur in aliquo vnu  
quod nō est diversarum. Si autem statur in aliquo vnu  
tunc necesse est dicere q mox sine altero aliquo vnu  
vna est substantia que est aia. q vnu in se diversas potentias  
as. q supra sunt cōmemorare. Quia melius est mox fieri q  
vnu qz alius. Tercerea substantia magis vnu p̄pretat  
tes qz aliquid aliud posterius substantia sumptum

Dubitabit autem aliquis et de ipsius parti  
bus quam positionem habet vnaqueqz in cor  
pore. Si enī tota anima omne corpus continet  
continet et partium vnamquāqz continere ali  
quid corporis. Hoc autem assimilatur impo  
sibili. Qualem enī partem aut quomodo intel

## De anima

lectus continet graue est et fingere

Hic p̄bus p̄nter cōtinuat p̄dica dicens. q̄ aliq̄s dubitabit quā potestate habet quelibet p̄tum anime in corpore et hoc est q̄rere utrum habeat potestate p̄tis potestatiue q̄ est quasi pars integralis aie potestatiue. ita q̄ vniens potestates p̄ticulares sit vna substantia anime sibi esse. aut ita sit q̄ quelibet pars anime potestate habeat totius anime. et vniens eas non sit nisi quedam cōmunitas rō et sibi rem que liter pars sit quedam aia totum illud habet quod habet anima. Et si q̄dem dicas q̄ vnaqueq̄ p̄tum non habet nisi p̄ticularē potentia. tunc oportet q̄ sicur anima cōtinet totus corpus q̄ sic quelibet pars potestatis eius aliquā p̄tineat prem corporis. et exerceat in illa suam operationem. et hoc non cōueniens est. q̄ aia de forma p̄tinentis corporis. et tunc ipsa nō colliguntur nisi ex potestatis corporis p̄ticularibus p̄tis coeptis p̄tinentibz. si hoc concedas tunc videt se q̄ impossibili tū antiquoz phoz de aia que patet sibi aliq̄s in his p̄sibz.

Videtur enim et plantae vivere diuise et anima lū quādam incisoz tanq̄ eandem habētia animā specie et si nō numero. vnaqueq̄ q̄dem enim p̄tum sensum habet et mouet sibi locum in quādam tēpus. Si autē non permanet nullū incōueniens est. Instrumenta enim non habent q̄bus saluent naturam. sed nihil minus in vtraz partū omnes existunt p̄tis aie. et similis spēi sunt ad inuicē et toti. Ad inuicē q̄dem sicut si nō separabiles sunt. Toti autē anime tanq̄ indiuisibili existente. videtur autē et que in plantis anima p̄incipium quoddā esse. Hac enim sola p̄nunciant et aialia et plantae. Et ipsa q̄dem separatur a sensibili p̄ncipio. sensum autē nullum sine hac habet

Hic p̄bus amplius p̄bat q̄ aia est diuisibilis in diuersas p̄tis corporis dicens. q̄ plantae q̄ sunt quedam aia videtur vivere et vbiq̄ habere omnē facultatē aie vegetatiue. et licet in radice sola trahat sibi. tñ virtutē et facultatē transhendi sibi habet in ramis. et hoc p̄tum diuidit et infigitur terre. tñ enim in ramo trahit sicut in radice. sibi est in his aia libus que anulosa vel rugosa dicuntur que si diuidant vtraz p̄tis retine aiam sensibilē. et moriū sibi locuz. et sunt iste aie eadem spē. licet sunt numero diuersae. et videtur q̄ vtraz q̄ etiā p̄tus habet virtutem gustatiuā et eibi receptiuam. si autē nō p̄ficiunt tractū ebi. hoc nō est incōueniens. q̄ h̄ p̄tingit p̄ accēs. nō enim est hoc ex defectu virtutis aie. quā nō habet vtraz p̄tis. sed q̄ deficit ei organū corpore quod in plāta vbiq̄ aptat p̄pter homogeneitatē plantarū. sed nō sic vbiq̄ p̄ aptari in aiali. p̄pter suaz p̄tum heterogenetatem. vñ licet nō habet instrumenta q̄bus saluet in natura. tñ anima p̄fecta sibi omnes vires videat vtraz p̄tineat. et sibi spēi sunt aie p̄tum ad inuicē. et etiā rotis sunt similes. Quia nō habuit plus tota sibi q̄ p̄ altera diuidit eam. tota ergo anteibz est et separata. et aie p̄tum sunt siles ad inuicē et hoc est ac si tota q̄bi corporis est sibi nō diuisum esse diuisibilis p̄tis. Quod autē est diuisibile p̄tis est ratio cōmunitatis vna. q̄ diuisio aie in p̄tis est diuisio in p̄tis. sicut si diuidet animal in hoīem et alīm. et nō est sicut diuisio subiecti in potestias et p̄ticulares naturales sicut diuidit ignis in calidū raru et lucidum. vel pomū in odorem calorē et saporem. Si vero quis diceret q̄ in plantis in q̄bus maxime

## Aristotelis.

sic h̄mō diuisio non est aia. manifestū est q̄ hoc falsum est. Q̄r in plātis videt ad sensum inesse quoddā p̄ncipium formale q̄d nō est forma corporeā agēs tñ vnu. sed virtus incorporeā. tñ in corpore agens diuersa. et hoc est aia vegetabilē quā sola cōciant simul aialia et plantae. et ipsa q̄dem vegetabilis quā sola cōciant simul aialia et plantae. et ipsa q̄dem vegetabilis separat sibi esse aliquā a sensibili p̄ncipio qm̄ est in plantis sine sensu ad sensiblē nō separatur ab ipsa. q̄d nihil est quod h̄ sensum quin etiam habet aiam vegetabilem ut manifestū est in oibz animalibz ex oibz aialibz et de ducto deductoz supia. Et sic posite s̄c̄ opiones diuersarū antiquoz phoz de aia que patet sibi aliq̄s in his p̄sibz.

Sic sunt ponentes aiam primi sapientes Ignē democritus. atomos leu. pythagoras q̄ Ponit Anaxagoras intellectum. elementa Empedocles. Plato posuit numeros et ideas. Et Thales aiam memorabitur esse motuā Aera diogenes Eraclitus esse vaporem Lōpat Alchimeon h̄ac immortalibz. hypus Dicit aquā. Crescas aiam dedit esse crudē. Sūmus Aristoteles hanc dicit corporis actuz.

Et in hoc finitur iste secundus tractatus p̄mi libri de anima

Sedq̄ sc̄ds liber de Aia q̄ est de q̄dditate animarū potētis sensitivis exterioribus eiusdem et de potētis anime vegetatiue

Ue quidē igitur a prioribz tradita sunt de anima dicta sunt. Iterum autē tanq̄ ex principio redeamus. cōtantes de terminare quid est anima et que vtraz erit comūnissima ratio ipsius

Iste est secundus liber de anima in quo p̄bs incipit de terminare de ea sibi opinionē propriam et veritatem. Et diuiditur in quatuor tractatus. In quoz primo determinat de ea quid sit sibi sui substantiam. In secundo de potētis eius in generali. et in speciali de potētis anime vegetatiue. In tertio de potētis anime sensitivis exterioribus. In quarto de potētis sensitivis interioribus. Secundus est ibi. Potētiaz autem anime quibz sunt genera. Tercius ibi. De potētis anime sensitivis. Quartus ibi. Et vero neq̄. Primus tractatus diuiditur in duo capitula. In primo ponit alquas diuisiones ex q̄bus colligit p̄main definitionem. declarando eandem p̄ additioēz alquaz p̄ticularum. inferendo tertio definitiones completam cum correlative de inseparabilitate anime. In secundo capitulo inuestigat secundaz definitionem anime reddens causam necessitatis eius. ibi Quoniam autem ex incertis.

Quo ad primū in primo capitulo cōtinuat hunc liboz ad p̄cedentem. Dicens q̄ hec que a p̄ibus p̄bs tradi ta sunt de anima. dicta sunt in liboz p̄cedentibz. In quibus quia nihil est cōueniens substantie ipsius anime vel p̄ibus